
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 181 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEI 
LAVORI DI RECUPERO DELL'EX MAGAZZINO DELLE SEMENTI SITO 
IN BUDRIO, VIA ZENZALINO SUD N. 2

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  53 del  29/12/2014, 
modificato con D.G. n. 12 del 14/03/2016; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 292 del 8/08/2018 con la quale è 
stata avviata la  procedura  avviare la  procedura aperta per l’affidamento dei lavori 
recupero  dell’ex  Magazzino  delle  sementi  sito  in  Budrio  (BO),  per  un  valore 
complessivo presunto dell’appalto pari ad € 3.067.625,82 di cui € 2.936.569,94 per 
lavori posti a base di gara ed € 131.055,88 per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti  a  ribasso,  con  aggiudicazione  a  favore  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata in base al migliore rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:
• entro le  ore  12.00  del  19/09/2018, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenuti n. 7 plichi da parte dei seguenti operatori economici:
Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1
RTC SEAF SRL IMPRESA DI 
COSTRUZIONI – EFFE GI IMPIANTI 
SRL – CIRES SOC. COOPERATIVA

 Valsamoggia 
(BO)

00542930375
19/09/2018 ore 09.10

Prot. n. 21745

2 CEA COOPERATIVA EDILE 
APPENNINO SOC. COOP. A R.L.

Calderara di 
Reno (BO)

03431480379 19/09/2018 ore 09.14
Prot. n. 21749

3
RTC IME SRL – CONSORZIO STABILE 
GECO S.C. A R.L.

 Medolla (MO) 02483170367
19/09/2018 ore 09.15

Prot. n. 21753

4 CAMAR SOCIETÀ COOPERATIVA  Castelnovo 
ne’ Monti (RE)

02590000358 19/09/2018 ore 90.30
Prot. n. 21755

5 RETE COSTRUTTORI BOLOGNA
 Calderara di 
Reno (BO)

03624881201
19/09/2018 ore 10.20

Prot. n. 21762

6 RTC COSTRUZIONI ORIZZONTE SRL 
– TECNOELETTRA SRL 

Rovigo 01123820290 19/09/2018 ore 10.50
Prot. n. 21768

7 COSTRUZIONI E RESTAURI SRL  Rosolini (SR) 01807900897
19/09/2018 ore 11.15

Prot. n. 21769

Copia informatica



B O L O G N A

• con propria precedente determinazione n. 347 del 10/10/2018 è stata nominata 
la Commissione di gara;

• con  propria  precedente determinazione  n.  341 del  5/10/2018 sono  state 
definite le ammissioni e le esclusioni dalla procedura;

• nelle date del 12/10/2018, 15/10/2018, 22/10/2018, 29/10/2018, 5/11/2018, 
19/11/2018 e 15/03/2019 si sono svolte le operazioni di gara, come risulta dai 
verbali  allegati  al  presente  provvedimento,  corrispondenti  alla apertura  e 
valutazione dell’offerta tecnica, apertura dell’offerta economica  e formulazione 
della graduatoria (verbali n. 3, 4 e 5);

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara  è  risultato migliore  offerente  l’operatore 
economico RTC IME Srl – Consorzio Stabile GECO S.C. a r.l. con sede a Medolla 
(MO), con un punteggio complessivo attribuito pari a 98 su 100, per il quale ai 
sensi  dell’art.  97  comma  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  si  è  reso  necessario 
sottoporre l’offerta a valutazione di congruità, essendo sia il punteggio tecnico 
che  quello  economico  superiori  ai  quattro  quinti  dei  punteggi  massimi 
attribuibili;

• la verifica della congruità dell’offerta si è svolta in contraddittorio con l’impresa 
a norma dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare:
 con nota Prot. n. 27644 del 22/11/2018 sono state richieste giustificazioni 

all’operatore economico RTC IME Srl – Consorzio Stabile GECO S.C. a r.l., in 
merito all'offerta presentata;

 con nota pervenuta in data 18/12/2018, acquisita al Prot. Gen. dell’Unione 
al n. 29806 del 18/12/2018, l’operatore economico RTC IME Srl – Consorzio 
Stabile GECO S.C. a r.l. ha fatto pervenire le giustificazioni richieste;

 con determinazione n. 57 del 4/02/2019, come richiesto dal RUP, è stata 
nominata la Commissione tecnica per la fase di valutazione di congruità;

 con il verbale di verifica della congruità dell’offerta n. 1 del 4/02/2019, la 
Commissione, esaminate le giustificazioni pervenute, ha ritenuto necessario 
richiedere ulteriori precisazioni all’Operatore Economico sopra indicato, così 
come richiesto dal RUP in data 14/02/2019;

 con  nota  Prot.  n.  3789  del  19/02/2019  sono  state  richieste  ulteriori 
precisazioni all’operatore economico RTC IME Srl – Consorzio Stabile GECO 
S.C. a r.l., in merito alle giustificazioni presentate;

 con nota pervenuta in data 4/03/2019, acquisita al Prot. Gen. dell’Unione al 
n. 4686, l’operatore economico RTC IME Srl – Consorzio Stabile GECO S.C. 
a r.l. ha fatto pervenire le precisazioni richieste;

 con il  verbale di verifica della congruità dell’offerta n. 2 del 11/03/2019, 
sulle  precisazioni  presentate  dall’Operatore  Economico  RTC  IME  Srl  – 
Consorzio Stabile GECO S.C. a r.l. la Commissione ha rilevato la mancanza 
di larga parte della documentazione richiesta al concorrente, essenziale ai 
fini della valutazione di congruità dell’offerta, e pertanto ha ritenuto che il 
concorrente non abbia giustificato in maniera sufficiente il basso livello dei 
prezzi proposti; l’offerta è stata così valutata non congrua.

• con nota acquisita al Prot. Gen. dell’Unione n. 5338 del 12/03/2019, il RUP del 
Comune  di  Budrio  ha  comunicato  di  non  voler  procedere  alla  verifica  di 
congruità sull’offerta, ai sensi dell’art. 97 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, presentata 
dal  secondo classificato RETE COSTRUTTORI BOLOGNA,  in considerazione del 

Copia informatica



B O L O G N A

punteggio ottenuto e del ribasso economico offerto;
• nella seduta pubblica del 15/03/2019, verbale n. 6, a seguito  dell’esito della 

verifica di  congruità  dell’offerta  effettuata  dal  RUP  (verbale  n.  2  verifica  di 
congruità del 11/03/2019), il Presidente di Gara aveva disposto l’esclusione del 
concorrente  RTC IME Srl – Consorzio  Stabile GECO S.C.  a r.l.  per anomalia 
dell’offerta, non avendo giustificato  in maniera sufficiente il  basso livello dei 
prezzi proposti e formulato proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi 
in favore del concorrente, 2° classificato, Rete Costruttori Bologna;

• con determinazione n. 117 del 15/03/2019, il  Responsabile del Settore Gare e 
Contratti aggiudicava la procedura aperta per l’appalto dei lavori in oggetto a 
Rete  Costruttori  Bologna  e  si  procedeva  a  darne  comunicazione  a  tutti  i 
concorrenti;

• con  comunicazione  del  26/03/2019,  il  concorrente  IME  Srl  eccepiva  che  il 
materiale  indicato  nel  verbale  n.  2 di  verifica  di  congruità  dell’offerta  come 
mancante in realtà era stato inviato, ed allegava le ricevute di consegna PEC;

• con  determina  n.  138  del  4/04/2019,  il  cui  preambolo  si  richiama 
integralmente, il  Responsabile  del  Settore  Gare  e Contratti,  verificato  che  il 
materiale mancante risultava pervenuto e che per mero errore materiale non 
era stato messo a disposizione della Commissione, riconvocava la commissione 
per la verifica di congruità dell’offerta presentata da RTC IME srl – Consorzio 
Stabile GECO S.C. a r.l., segnalando tuttavia che la trasmissione era avvenuta in 
gran parte oltre il termine perentorio indicato nella richiesta;

• con  il  verbale  n.  3  del  11/04/2019  della  Commissione  per  la  verifica  di 
congruità,  la  Commissione  ed  il  Responsabile  del  procedimento  di  gara 
stabilivano la competenza di quest’ultimo nella valutazione formale sul mancato 
rispetto del  termine perentorio e della  Commissione sul  merito tecnico della 
documentazione presentata, dando atto inoltre dell’opportunità di annullare la 
precedente aggiudicazione per riaprire la fase di verifica di congruità;

• con  determinazione  n.  168  del  6/05/2019,  la  sottoscritta Responsabile  del 
procedimento di gara, annullava il verbale n. 6 di formulazione della proposta di 
aggiudicazione e la determina n. 117/2019 di aggiudicazione;

• con il verbale n. 4 del 7/05/2019 la Commissione per la verifica di congruità 
provvedeva ad annullare parte  del  proprio  verbale  n.  2 dell’11/03/2019 e a 
valutare l’offerta presentata alla luce della documentazione mancante, rilevando 
che le giustificazioni prodotte confermano la non congruità dell’offerta RTC IME 
Srl – Consorzio Stabile GECO S.C. a r.l.;

• nella seduta pubblica di gara del 15/05/2019, come da verbale n. 7 allegato, a 
conclusione della verifica di congruità, il Presidente ha dichiarato l’esclusione del 
concorrente  RTC IME Srl  – Consorzio  Stabile  GECO S.C.  a r.l.  per  anomalia 
dell’offerta,  ritenute  le  giustificazioni  fornite  non  idonee  a  dimostrare  la 
congruità, la serietà, la sostenibilità e la realizzabilità dell’offerta,  e formulato 
proposta  di  aggiudicazione  in  favore  dell'operatore  economico  RETE 
COSTRUTTORI BOLOGNA con sede a Calederara di Reno (BO) con un punteggio 
complessivo attribuito pari a 74,99 su 100, corrispondente alla somma delle 
seguenti valutazioni:
a) offerta tecnica: punti 52,30 su 70,
b) offerta economica: punti 22,69 su 30 con un ribasso offerto pari al 19,170%, 

Copia informatica



B O L O G N A

per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  pari  ad  €  2.504.685,36 di  cui  € 
131.055,88, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Ritenuto di approvare le risultanze dei verbali di gara n. 3, 4, 5 e 7 di valutazione 
dell’offerta tecnica, apertura dell’offerta economica e formulazione della proposta di 
aggiudicazione, e di procedere all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono  state  effettuate  le  verifiche  in  ordine  al  possesso,  da  parte 

dell'aggiudicatario  Rete  Costruttori  Bologna  di  Calderara  di  Reno  (BO),  dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, dichiarati in sede di 
gara;

• in  base alla  documentazione acquisita,  il  concorrente risulta in  possesso dei 
suddetti requisiti;

Ritenuto di:
• pubblicare l’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale  della Repubblica Italiana, sul 

sito  www.sitar-er.it,  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it,  nonché  per  estratto su  un quotidiano a  diffusione 
nazionale e su un quotidiano a diffusione locale;

• dare atto che  la spesa relativa alla  pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana,  per  l’anno  2019,  è  stata  impegnata  con  precedente 
determinazione n. 33 del 23/01/2019;

• dare altresì atto che  la spesa relativa alla pubblicazione  sui quotidiani è stata 
impegnata con determinazione n. 81 del 23/02/2018 in favore di Lexmedia Srl 
di Roma, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale per il biennio 
2018-2019;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre  l’aggiudicazione  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori 
recupero dell’ex Magazzino delle sementi  per  il  Comune di  Budrio, in base alle 
risultanze delle operazioni di gara, come riportate negli allegati verbali che con il 
presente atto si approvano;

2. affidare il  contratto all’operatore economico RETE COSTRUTTORI BOLOGNA con 

Copia informatica



B O L O G N A

sede a Calderara di Reno (BO), C.F. 03624881201, con un punteggio complessivo 
attribuito  pari  a  74,99  su  100,  corrispondente  alla  somma  delle  seguenti 
valutazioni:
a) offerta tecnica: punti 52,30 su 70,
b) offerta economica: punti 22,69 su 30 con un ribasso offerto pari al 19,170%,
per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  pari  ad  €  2.504.685,36  di  cui  € 
2.373.629,48 per lavori ed € 131.055,88 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

3. dare atto che il valore contrattuale è pari ad € 2.504.685,36;
4. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 

possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

5. dichiarare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione;

6. pubblicare l’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 
www.sitar-er.it,  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo  www.terredipianura.it, 
nonché per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a 
diffusione locale;

7. dare  atto  che  la  spesa relativa  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica  Italiana,  per  l’anno  2019,  è  stata  impegnata  con  precedente 
determinazione n. 33 del 23/01/2019;

8. dare  altresì  atto  che  la  spesa relativa alla  pubblicazione  sui  quotidiani  è  stata 
impegnata con determinazione n. 81 del 23/02/2018 in favore di Lexmedia Srl di 
Roma,  a seguito dell’affidamento del  servizio  di  pubblicità  legale  per il  biennio 
2018-2019;

9. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  RUP  del  Comune  di  Budrio  per 
l’assunzione degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 16/05/2019 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


